
COMUNE DI VENEZIA

Deliberazione n.31 del 7 marzo 2024 della GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  Regolamento  per  l’istituzione  e  la  disciplina  del  contributo  di
accesso, con o senza vettore, alla Città Antica del Comune di Venezia e alle
altre  isole  minori  della  laguna.  Integrazione  modalità  applicative  ed
individuazione aree di non applicazione

L'anno  2024 il  giorno 7 del  mese di  marzo,  in  seguito  a  convocazione,  la  Giunta
Comunale si è riunita su piattaforma digitale Cisco-Webex, in videoconferenza.
Presiede  il  Sindaco  Luigi  Brugnaro  collegato  in  videoconferenza  dalla  Sede  del
Municipio Ca’ Collalto - Mestre.
Partecipa ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale
Dott.ssa Silvia Teresa Asteria collegato in videoconferenza dalla Sede del Municipio Ca’
Collalto - Mestre.
Il  Presidente,  constatato  che  gli  intervenuti  sono  in  numero  legale,  dopo  breve
discussione, invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.
Risultano presenti/assenti al momento dell'adozione della presente deliberazione:

Presenti Assenti

X Luigi BRUGNARO Sindaco videoconferenza

X Andrea TOMAELLO Vice Sindaco videoconferenza

X Laura BESIO Assessore videoconferenza

X Renato BORASO Assessore videoconferenza

X Sebastiano COSTALONGA Assessore videoconferenza

X Massimiliano DE MARTIN Assessore videoconferenza

X Paola MAR Assessore videoconferenza

X Elisabetta PESCE Assessore videoconferenza

X Simone VENTURINI Assessore videoconferenza

X Francesca ZACCARIOTTO Assessore videoconferenza

X Michele ZUIN Assessore 

     10            1  

La  Giunta  approva  la  proposta  di  delibera  che  segue,  che  reca  l’oggetto  sopra
emarginato, con voti unanimi e ne dichiara l’immediata eseguibilità.



P.D. 2024/56 SEDUTA DEL 7 marzo 2024

N. 31 - Regolamento per l’istituzione e la disciplina del contributo di accesso, con o senza 
vettore, alla Città Antica del Comune di Venezia e alle altre isole minori della laguna. 
Integrazione modalità applicative ed individuazione aree di non applicazione

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell’Assessore al  Bilancio Tributi  e Società Partecipate di  concerto con
l’Assessore al Turismo;

Premesso che:
 la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) ha previsto all’art. 1

comma 1129, come modificato dall’art. 12 comma 2-ter del decreto legge 30
dicembre 2021, n. 228, che: “Il Comune di Venezia è autorizzato ad applicare,
per l’accesso, con o senza vettore, alla Città antica e alle altre isole minori della
laguna, il contributo di cui all’articolo 4, comma 3-bis, del decreto legislativo 14
marzo 2011, n. 23, alternativamente all’imposta di soggiorno di cui al comma 1
del medesimo articolo, entrambi fino all’importo massimo di cui all’articolo 14,
comma 16, lettera e),del decreto-legge 31 maggio 2010, n.78, convertito, con
modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n.122”;

Dato atto che:
 con deliberazione n. 51 del 12.09.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il

“Regolamento per l’istituzione e la disciplina del contributo di accesso, con  o
senza vettore, alla Città Antica del Comune di Venezia e alle altre isole minori
della  laguna”,  modificato  con deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  71 del
21.12.2023;

Dato atto che:
 con propria precedente deliberazione n. 236 del 23 novembre 2023 ad oggetto:

“Regolamento per l’istituzione e la disciplina del contributo di accesso, con o
senza vettore, alla Città Antica del Comune di Venezia e alle altre isole minori
della laguna, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 1129 della legge n. 145
del  30/12/2018.  Determinazione  della  misura  del  contributo  di  accesso  e
individuazione  dei  giorni  di  applicazione  in  sede  di  prima  attuazione
sperimentale nell’anno 2024” sono state individuati, tra le altre, le giornate di
applicazione sperimentale del contributo di accesso per l’anno 2024;

 con  propria  precedente  deliberazione  n.  313  del  29.12.2023  ad  oggetto:
“Regolamento per l’istituzione e la disciplina del contributo di accesso, con o
senza vettore, alla Città Antica del Comune di Venezia e alle altre isole minori
della laguna: approvazione delle modalità operative previste dagli articoli 4, 5
nonché del sistema di vendita di cui all’articolo 6” sono state individuate, tra le
altre, le modalità applicative previste dagli articoli 4 e 5;

 in vista della decorrenza del contributo di accesso a partire dal 25 aprile 2024 è
stato attivato il portale per l’acquisto del contributo di accesso o per acquisire
titolo di esclusione/esenzione secondo le modalità previste;

Dato atto che:



 per quanto concerne le modalità applicative:
- si  rende  necessario  prevedere,  per  i  soggetti  esenti  di  cui  all’articolo  5,

comma 1,  lettera  g)  (“soggetti  affetti  da  disabilità,  la  cui  condizione  sia
certificata  ai  sensi  della  vigente  normativa  italiana  ai  sensi  dell’art.  3,
comma 3, della L. 5 febbraio 1992, n. 104 o analoga normativa estera, ed
eventuale  accompagnatore”)  la  possibilità  di  dimostrare  la  propria
condizione  attraverso  esibizione  ad  un  eventuale  controllo  della  Carta
europea  della  disabilità  –  Disability  card  senza  quindi  necessità  di
acquisizione di un voucher di esenzione;

- si  rende  necessario  prevedere,  per  i  soggetti  esenti  di  cui  all’articolo  5,
comma 1, lettera q) (“personale appartenente alle Forze Armate e alle Forze
dell’Ordine, incluso il personale appartenente al Corpo Nazionale dei Vigili
del Fuoco, che acceda alla Città antica del Comune di Venezia e alle altre
isole  minori  della  laguna  per  esigenze  di  servizio”)  la  possibilità  di
dimostrare la propria condizione attraverso esibizione della relativa tessera
di servizio;

- la  deliberazione di  Giunta Comunale n.  313 del  29 dicembre 2023 citata
prevede  all’allegato  A,  quanto  alle  strutture  ricettive,  che  i  pernottanti
possano  acquisire  un  titolo  di  esenzione  direttamente  dalla  struttura
ricettiva;

- l’acquisizione  del  titolo  di  esenzione  da parte  della  struttura  ricettiva  da
trasmettere al pernottante potrà avvenire attraverso 2 modalità a seconda
che il software gestionale in uso presso la struttura ricettiva sia integrato o
meno con il software comunale;

- in ambedue i casi è necessario disciplinare mediante accordi il rapporto tra il
Comune e la struttura ricettiva;

 in sede di avvio del portale per la richiesta di esenzioni/esclusioni  nonché in
sede di valutazione di carattere generale, si sono valutate situazioni nelle quali
vi sono soggetti  che accedono alla città antica esclusivamente nel tratto P.le
Roma – Ferrovia o viceversa, essendo questi due punti per i quali si registrano
situazioni di scambio di mezzi senza che i soggetti, nei fatti, accedano a Venezia
per motivi di turismo;

 l’area  limitrofa  a  P.le  Roma  viene  parimenti  utilizzata  da  soggetti  che  vi
accedono per accedere ai  mezzi  pubblici  che portano alle  isole minori  il  cui
accesso,  per  l’anno  2024,  non  comporta  l’obbligo  di  corresponsione  del
Contributo di Accesso;

 a  seguito  dei  lavori  presso  il  rio  di  Cannaregio,  alcune  linee  del  trasporto
pubblico locale verso laguna nord e quindi verso isole esenti faranno capolinea
a San Giobbe su pontile di nuova realizzazione con la conseguenza che l’area di
San  Giobbe diventerà  anche  area  di  transito  per  coloro  i  quali  si  dovranno
recare presso le isole, aree escluse dall’applicazione del Contributo di Accesso
per l’anno 2024;

 ritenuto,  per quanto detto ai  punti  precedenti,  che l’accesso per fini  turistici
possa essere considerato in aree diverse dalle precedenti e quindi di poterle
considerarle  esenti  in  considerazione  della  previsione  dell’art.  l’articolo  5,
comma 1, lettera z) del vigente “Regolamento per l’istituzione e la disciplina del
contributo  di  accesso,  con  o senza vettore,  alla  Città Antica  del  Comune di
Venezia e alle altre isole minori della laguna”;

Dato atto che:



 anche  in  considerazione  dell’applicazione  sperimentale  prevista  dalla  citata
deliberazione  236 del 23 novembre 2023, le diverse modalità di applicazione
devono comunque intendersi provvisorie alla luce della necessità di valutarne a
posteriori le ricadute;

Richiamati:
 il Decreto Legislativo n. 267/2000;
 lo Statuto del Comune di Venezia;
 l’art.  52 del D.Lgs 446/97, disciplinante la potestà regolamentare dell’ente in

materia di entrate e gli artt. 53, comma 16, della L. 388/2000 e 1, comma 169,
della L. 296/2006.

Visti  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  del  Direttore  dell’Area  Economia  e
Finanza e ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

D E L I B E R A

1. di integrare le modalità di con le quali i soggetti esclusi/esenti possono dimostrare
la loro condizione:

-  per i soggetti esenti di cui all’art. 5, comma 1, lettera g) (“soggetti affetti da
disabilità, la cui condizione sia certificata ai sensi della vigente normativa
italiana ai  sensi  dell’art.  3,  comma 3,  della L.  5 febbraio 1992,  n.  104 o
analoga normativa estera, ed eventuale accompagnatore”), prevedendo che
i soggetti in possesso della Carta europea della disabilità – Disability card
possano dimostrare la loro condizione di soggetti esenti ai sensi dell’art. 5,
comma 1, lettera g) del regolamento mediante esibizione della relativa carta
senza quindi la necessità di acquisire alcun voucher di esenzione;

- per i  soggetti  esenti  di cui all’articolo 5, comma 1, lettera q) (“personale
appartenente alle Forze Armate e alle Forze dell’Ordine, incluso il personale
appartenente al Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, che acceda alla Città
antica  del  Comune  di  Venezia  e  alle  altre  isole  minori  della  laguna  per
esigenze  di  servizio”)  la  possibilità  di  dimostrare  la  propria  condizione
attraverso esibizione della relativa tessera di servizio;

2. di approvare gli  schemi di accordo con le strutture ricettive allegati  3 (struttura
ricettiva con software integrato) e 4 (struttura ricettiva con software non integrato),
dando atto che il Direttore dell’Area Economia e Finanza può apportare modifiche non
sostanziali ai relativi schemi;
3. di individuare, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera z) del vigente “Regolamento
per l’istituzione e la disciplina del contributo di accesso, con o senza vettore, alla Città
Antica del Comune di Venezia e alle altre isole minori della laguna”, le aree colorate in
giallo negli allegati 1 e 2 quali aree esenti dal contributo di accesso per le motivazioni
indicate in premessa;
4.  di  demandare al  Direttore  dell’Area Economia  e Finanza l’adozione di  eventuali
ulteriori  specifiche applicative nel rispetto dei principi previsti  dal regolamento e di
quanto contenuto nelle premesse e nel dispositivo della presente delibera;
5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, 4° comma del T.U. 267/2000.



DG 31/2024

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto digitalmente.
   

Il Segretario Generale Il Sindaco

SILVIA TERESA ASTERIA LUIGI BRUGNARO 


		2024-03-07T10:09:21+0000
	SILVIA TERESA ASTERIA


		2024-03-07T13:35:43+0000
	Luigi Brugnaro




